
 

BOLETIM INTERNO Nº 008/2021 

Publicado em 12 de março de 2021. 
EDIÇÃO ESPECIAL 

 
 

 

 

Sem Alterações 

 

 

 

 

PORTARIA SDSCJ N° 027  DE 09 DE MARÇO DE 2021 

  

Dispõe sobre a prorrogação da vigência dos Termos de Aceite e Termos Aditivos aos Termos de Aceite e os 
valores pactuados para 2018, 2019 e 2020, destinados ao cofinanciamento aos municípios. 

  

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALM CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso das atribuições, e 
considerando o disposto na lei estadual n° 11.297/1995 e suas alterações, no Decreto Estadual nº 38.829, 
de 07 de dezembro de 2012, bem como na Portaria SEDSDH nº 058, de 22 de março de 2013, que 
estabelecem normas que regulamentam a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de 
Assistência Social aos Fundo Municipais de Assistência Social, e 

  

Considerando, as Portarias relacionadas ao cofinanciamento com repasses fundo a fundo que foram 
pactuado para os anos de 2018, 2019 e 2020;   

  

Considerando a necessidade da continuidade dos repasses dos recursos pactuados e referenciados nas 
portarias de 2018, 2019 e 2020 e que serão liberados no exercício de 2021, resolve: 

  

Art 1º. Que ficam prorrogados os termos de Aceites e os Termos Aditivos aos Termos de Aceite dos anos 
anteriores até 31 de dezembro de 2021, referente aos cofinanciamentos de 2018, 2019 e 2020. 

  

Art 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

SILENO SOUSA GUEDES 

Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude 

 

ATA DE POSSE DO CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 

SEGUNDA PARTE 

Assuntos dos Conselhos, Colegiados e Mediação de Conflitos 

 

PRIMEIRA PARTE 

Assuntos do Gabinete 

 



 

RACIAL DE PERNAMBUCO – COEPIR/PE – GESTÃO 2019/2021. 

 
Aos 25 dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às 15 horas, reuniram -se no Auditório 

Lebre – Prédio do ProRural, na rua Gervásio Pires, Nº399, no bairro da Boa Vista - Recife-PE.  

Realizou – se à cerimônia de posse dos Conselheiros titulares e suplentes eleitos da sociedade 

civil e governamentais indicados para compor, o Conselho Estadual de Promoção da Igualdade 

Racial de Pernambuco – COEPIR/PE, nomeados em eleição ocorrida no dia 27 de novembro de 

2018,.Segundo o Decreto Estadual nº 41.980, de 27 de julho de 2015. A posse foi dada pelo 

senhor Rosano Carvalho, Secretário Executivo de Políticas de Desenvolvimento Social e pelo 

senhor Josenildo Sinésio gerente geral de Articulação com os Conselhos, Órgãos Colegiados e 

Mediação de Conflitos. Na representação da Secretaria de Desenvolvimento, Criança e Juventude 

representando assim, o senhor Sileno Guedes. Secretário Estadual de Desenvolvimento Social, 

Criança e Juventude. E a senhora Laura Gomes secretária Executiva de Segmentos Sociais. 

Com início dos trabalhos, a senhora Lúcia Crispiniano, coordenadora de Igualdade Racial-PE, a 

senhora Marta Almeida e o senhor Alan Davidson técnicos da Política de Igualdade -PE  convidam 

a nova composição da Gestão COEPIR, eleita em assembleia. CONSELHEIROS DA 

SOCIEDADE CIVIL: Povos Indígenas: Articulação dos Povos e Organizações Indígenas do 

Nordeste, Minas Gerais e Espírito Santo – APOINME – Membro Titular: Elisa Urbano Ramos;   

/Membro Suplente: Maria das Dores dos Santos da Silva- Dorinha Pankará; Comunidades 

Quilombolas: Federação Estadual das Comunidades Quilombolas e Populações Tradicionais do 

Estado de Pernambuco – Membro Titular: Maria Antônia dos Santos  /Membro Suplente: Cícero 

Alexandre da Silva ; Movimento Cultural ou Educacional Negro: Ilê Àse Egbé Awo – Membro 

Titular: Tarcísio de Paula Torres da Silva/ Membro Suplente: Valéria Barros de Almeida; 

Movimento de Mulheres: Frente de Mulheres Negras do Paulista  – Membro Titular: Mirela Maria 

dos Santos   / Membro Suplente: Maria do Carmo P. de Oliveira; Movimento da Juventude 

Negra: Movimento dos povos Tradicionais das Cidades – MPTC – Membro Titular: Anderson 

Davyson Adelino Venâncio da Silva/ Membro Suplente: Daniele Batista.  ; Movimento Social 

Negro: Movimento Negro Unificado – MNU – Membro Titular: Jean Pierre de Lima Moraes/ 

Membro Suplente: Ana Pereira; Movimento de Religiões de Matriz Afro-Brasileira: Rede de 

Articulação da Caminhada de Terreiros de Pernambuco – ACTP  - Membro Titular: Antônio 

Augusto Fontes/ Membro Suplente: Lion Costa Aguilera Santos; Movimento Social Negro: União 

de Negros Pela Igualdade – UNEGRO – Membro Titular: Wellington Lima Pereira/ Membro 

Suplente: Fabiana Maria Silva.  

 

 

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS: Secretaria da Mulher: membro titular :  Fabiana 
Siqueira Jansen ; Secretaria de Cultura:membro titular: Ana Cláudia Frazão de Menezes ; 
Secretaria de Defesa Social: membro titular: Ary Siqueira da Cunha Filho ; Secretaria de 
Desenvolvimento Social, Criança e Juventude: membro titular: Maria Lúcia Cipriano da Silva  
; Secretaria de Educação: membro titular: Josebias José dos Santos  ; Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos: membro titular: Marta Virgínia Santos Lima; Secretaria de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade: membro titular; Gabrielle Conde Martin Quirino  Secretaria de 
Saúde:membro titular: Miranete Trajano de Arruda Membros suplentes governamentais : 



 

Secretaria da Mulher: membro suplente : Lucidalva Maria do Nascimento ; Secretaria de 
Cultura:membro suplente: Thomas Barros Costa ; Secretaria de Defesa Social: membro 
suplente: Jeanne Aguiar Pinheiro de Souza ; Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e 
Juventude: membro suplente: Marta Carmelita Bezerra de Almeida ; Secretaria de Educação: 
membro suplente: Odailta Alves da Silva; Secretaria de Justiça e Direitos Humanos: membro 
suplente: Renata Belo Lira ; Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade: membro 
suplente; Alécio Menezes Ferraz Secretaria de Saúde: membro suplente: Luiz Valério Soares 
da Cunha. 

 

Nada a mais sendo dito, assinam a presente Ata todos os Conselheiros e suplentes empossados, 

bem como o senhores. 

 
 

 

 

 

CONSELHEIROS TITULARES GOVERNAMENTAIS. 

 

ÓRGÃOS/ENTIDADES REPRESENTANTES CONTATO 

Secretaria de Desenvolvimento 
Social, Criança e Juventude. 

 
Maria Lúcia Ciprano da Silva 

Maeluciadeoya3@gmail.com 

997096813 

Secretaria de Justiça e Direitos 
Humanos. 

 
Marta Virgínia Santos Lima 

martavirgg@gmail.com 

991255483 

 
Secretaria de Defesa Social. 

 
Ary Siqueira da Cunha Filho 

Ary.syqueira@sds.pe.gov.br 

994883543 

 

Secretaria de Saúde 

 

Miranete Trajano de Arruda 

miranetearruda1@gmail.com 

saudepopndf@gmail.com 

992521710 

Secretaria de Educação e 
Esportes. 

 
Josebias José dos Santos. 

bias.210665@gmail.com 

977712106 

 
 

Secretaria de Cultura 

 
Ana Cláudia Frazão de 
Menezes 

acfrazao@gmail.com 

acfrazao@secult.pe.gov.br 

996371893 

 
Secretaria da Mulher. 

Patrícia Reis dos Santos patrícia.reis@secmulher.pe.gov.br 

99532853 

 
 

Secretaria de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - Semas 

 
 

Gabrielle Conde Martin 
Quirino 

Precisamos ver quem irá 
substituir a mesma ,ela não é 
mais a gerente de Povos e 
Comunidades Tradicionais da 
SEMAS. 

mailto:Maeluciadeoya3@gmail.com
mailto:martavirgg@gmail.com
mailto:Ary.syqueira@sds.pe.gov.br
mailto:miranetearruda1@gmail.com
mailto:saudepopndf@gmail.com
mailto:bias.210665@gmail.com
mailto:acfrazao@gmail.com
mailto:acfrazao@secult.pe.gov.br
mailto:patrÃ­cia.reis@secmulher.pe.gov.br


 

  

 

 

 

 

CONSELHEIROS SUPLENTES GOVERNAMENTAIS 

 

ÓRGÃOS/ENTIDADES REPRESENTANTES CONTATO 

Secretaria de 
Desenvolvimento Social, 
Criança e Juventude. 

Marta Carmelita Bezerra 
de Almeida 

988231712 
martaalmeidafilha@hotmail.com 

Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos. 

Renata Belo Lira 
996680061 
Renata.belo@sjdh.pe.gov.br 

 

Secretaria de Defesa Social. 
Jeanne Aguiar Pinheiro 
de Souza 

996090154 
Jeanne-aguiar@hotmail.com 

 
Secretaria de Saúde 

Luiz Valério Soares da 
Cunha 

985442434 
lgbtsepe@gmail.com 
luizvalerionegro@gmail.com 

Secretaria de Educação e 
Esportes 

Odailta Alves da Silva 
999848583 
odailta@yahoo.com.br 

 

Secretaria de Cultura 
 

Thomas Barros Costa 

Precisamos ver junto a secretaria de cultura 
este contato 

Secretaria da Mulher 
Lucidalva Maria do 
Nascimento 

994883761 
Lucidalva.nascimento@secmulher.pe,gov.br 

Secretaria de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade -Semas 

 

Alécio Menezes Ferraz 
Precisamos ver junto a semas este contato. 

mailto:martaalmeidafilha@hotmail.com
mailto:Renata.belo@sjdh.pe.gov.br
mailto:Jeanne-aguiar@hotmail.com
mailto:lgbtsepe@gmail.com
mailto:luizvalerionegro@gmail.com
mailto:odailta@yahoo.com.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHEIROS TITULARES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

ÓRGÃOS/ENTIDADES REPRESENTANTES CONTATO 

Povos Indígenas 
Elisa Urbano Ramos - 
Pankararu 

87-999982918 
elisaurbanoramos@gmail.com 

Federação Quilombola de 
Pernambuco 

Maria Antônia dos Santos 87-999115050 
Quilombopocodantasinaja.pe@gmail.com 

 
Ilê Asé Egbé Awo Tarcísio de Paula Torres 

Silva 

paitarcisiodeogiyan@gmail.com 
986908100 
987944527 

 
Frente de Mulheres Negras 
pela Democracia 

Dynnga Yzynnga 
Crispiniano da Silva 

Precisamos ver o e-mail junto a entidade. 
987350195 

Movimento Negro Unificado - 
MNU 

Jean Pierre de Lima 
Moraes 

jp.moraes901@gmail.com 

988099909 

 

Movimento de Negros 
e Negras pela 
Igualdade- UNEGRO 

 
 

Wellington Lima Lustosa 

988102276 

Wellington.lima.p@hotmail.com 

Rede de Caminhada dos 
Terreiros 

Antônio Augusto Fontes - 
Pai Antônio 

9984121699 
c.espiritasaojeronimo@hotmail.com 

Movimento dos Povos 
Tradicionais das Cidades- 
MPTC 

Ana Wilma Pereira da 
Silva. 

willmahistoria@gmail.co

m 9273-6659 

mailto:elisaurbanoramos@gmail.com
mailto:Quilombopocodantasinaja.pe@gmail.com
mailto:paitarcisiodeogiyan@gmail.com
mailto:jp.moraes901@gmail.com
mailto:Wellington.lima.p@hotmail.com
mailto:c.espiritasaojeronimo@hotmail.com
mailto:willmahistoria@gmail.com
mailto:willmahistoria@gmail.com


 

 

 

 

                     
 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    6/12 

  

 

 

 

 

CONSELHEIROS SUPLENTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

 

ÓRGÃOS/ENTIDADES REPRESENTANTES 
 

 

Povos Indígenas 
Maria das Dores dos 
Santos da Silva- Dorinha 
Pankará. 

87-999187012 

Nawa.pankara@hotmail.com Dorinha 
Pankara 

Federação Quilombola de 
Pernambuco 

 
Cícero Alexandre da Silva. 

ciceromunir@gmail.com 

 
Ilê Asé Egbé Awo 

Valeria Barros de Almeida. 
Precisamos ver o e-mail junto a 
entidade. 
98875634 

Movimento Negro Unificado - 
MNU 

Tiago Herique da 
Conceição Rego 

tiagokuzo@gmail.com 
97752515 

Movimento de Negros e Negras 
pela Igualdade- UNEGRO 

 

Fabiana Maria. 

99413627 
eutambemsoumaria@yahoo.com.br 

Rede de Caminhada dos 
Terreiros 

Lyon Costa Aguilera 
Santos. 

lyonaguilera@gmail.com 
997573035 

Frente de Mulheres Negras pela 
Democracia 

 

Maria do Carmo. 
Precisamos ver o contato junto a 
entidade. 

 
Movimento dos Povos 

Tradicionais das Cidades-MPTC 

Kenyt Anderson da Silva 
Martins Nascimento. 

Precisamos ver o e-mail junto a 
entidade. 

987487952 

 

 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 001/2019 DO CONSELHO ESTADUAL DE 

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO – 

COEPIR/PE 

 

Reunião ordinária do Conselho COEPIR-PE 

Data: 14/11/2019 

Local: Sala de reunião da Casa dos Conselhos, Rua Gervásio Pires Nº399, Boa Vista, Recife-

PE.  (ata: 01/2019), tendo inicio as 14h as 17:30h.  

 
A Reunião foi aberta pela coordenadoria de Igualdade Racial-PE, no qual fez os 
repasses sobre a Coordenadoria e sobre os objetivos do conselho. Passando para 
leitura da pauta. Logo após ouve a apresentação das entidades e órgãos 
governamentais presentes. Em seguida foi apresentada a necessidade de se ter a 
eleição da mesa diretora para que o novo presidente pudesse assim conduzir os 

mailto:Nawa.pankara@hotmail.com
mailto:ciceromunir@gmail.com
mailto:tiagokuzo@gmail.com
mailto:eutambemsoumaria@yahoo.com.br
mailto:lyonaguilera@gmail.com


 

 

 

 

                     
 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    7/12 

trabalhos. Por se tratar da presidência da sociedade civil os mesmo se reuniram em 
separado para deliberar sobre que entidade iria presidir o COEPIR durante a nova 
gestão. Desta forma foi eleito por unanimidade Anderson Venâncio do MPTC, logo 
após o mesmo assume a coordenação dos trabalhos. De forma á apresentar ao 
Pleno dois casos de violações de Direitos Humanos, o planejamento e formação dos 
conselheiros e conselheiras para serem encaminhados e deliberados, ao mesmo 
tempo que, também solicitou a infra estrutura para o seu funcionamento, como a 
questão orçamentária da Política de Igualdade Racial em Pernambuco.  
 
1° - Parágrafo: solicitação do posicionamento do COEPIR sobre o caso de 
Instalação Usina Nuclear em Itacuruba/PE, no território indígena e quilombola, e 
sobre o GT de Trabalho da demarcação de suas terras, junto á FUNAI, bem como 
solicitação de uma ação civil publica do conselho, que um dos grupos de trabalho é 
em Pernambuco, a solicitação é a manutenção do Primeiro Decreto publicado e 
acordado com os povos indígenas e membros, e reforçando a manutenção das 
representações dos funcionários quadros antropólogos e INCRA, conforme 
documento apresentado na reunião recebido pelo conselheiro da entidade da 
sociedade civil Movimento Negro Unificado – MNU – Jean Pierre, trazido pela 
entidade na qual atualmente representa no COEPIR/PE.  
 
2° Foi apresentado o caso de denuncia de Racismo Religioso, na cidade de 
OLINDA/PE, trazido pela adepta a religião da umbanda senhora Bárbara Lima, 
estudante, juntamente acompanhada de sua Genitora.  
 
Deliberação e encaminhamentos: Criação de 02 comissões  
 
1° Comissão provisória de Combate ao Racismo e Intolerância Religiosa, sendo 
MNU, SEMAS, Direitos Humanos, UNEGRO, MPTC e ACTP. 
 
2° Comissão Provisória e Meio ambiente para acompanhamento do dos casos de 
racismo ambiental nas áreas rurais e indígenas e quilombolas sobre a Instalação de 
Usinar Nuclear em Pernambuco - na oportunidade criou a mesma comissão para 
solicitar reunião com Assembleia Legislativa de Pernambuco – ALEPE, junto ao 
Presidente Eriberto Medeiros, e comissões ligadas à temática na tratativa de saber 
informações sobre o Projeto da PEC:019/2019, que trata da mudança na 
constituição para capitação de outras fontes de energias, elaborada pelo Deputado 
Estadual Alberto Feitosa. Conselheiros da: SEMAS, MNU, MPTC, SEDH e SDSCJ. 
 
Planejamento estratégico do Conselho e formação marcada para Janeiro de 2020, 
com data à confirmar local com sugestões de ser em carpina, ou ser no próprio 
prédio do conselho, desde que garantam o translado dos conselheiros tanto á 
capital, como ao interior, em local que possam ficar focados no planejamento de 
ações. 
 
Solicitar da Secretaria de Segmentos Sociais - Coordenadoria de Igualdade Racial 
do Estado, a rubrica dotação orçamentária destinada para as ações da Política de 
Promoção da Igualdade Racial do Estado e Conselho Estadual de Promoção da 
Igualdade Racial do Estado - COEPIR/PE, qual o valor na LDO específico. 
 
Solicitar as diárias e hospedagens para os indígenas - APOINME e Federação 



 

 

 

 

                     
 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    8/12 

Quilombola do interior e deslocamento para reunião na capital de Pernambuco. 
 
Planejamento: encaminhado para a Coordenadoria de Igualdade Racial do Estado, 
enviar ofício para Secretaria Estadual de Desenvolvimento Agrário - Secretário 
Dílson Peixoto; solicitando seção de espaço sem ônus do IPA/PE, CETREINO/IPA 
localizado no endereço Avenida Padre Rocha, Nº1369 Carpina, PE, entre salas de 
reunião, auditório, refeitório, quartos para hospedagem dos/das conselheiros e 
conselheiras. 

 

Sem mais nada a declarar o presidente Anderson Venâncio encerrou a reunião, 

lavrando a ata 01/2019 que segue para apreciação, e aprovação dos conselheiros 

e conselheiras no próximo pleno. 
 

 

 

_______________________________ 

JEAN PIERRE 

Secretário Executivo do COEPIR-PE 

 

 

 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 001/2020 DO CONSELHO ESTADUAL DE 

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO – 

COEPIR/PE 

 

Reunião ordinária 001/2020 do Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial do 

Estado de Pernambuco – COEPIR/PE, local: Mini Auditório do PRORUAL, Rua Gérvasio 

Pires Nº399, 1º Andar, Bairro: Boa Vista, Recife/PE. Data: 13 de Fevereiro de 2020, 

começando á primeira chamada ás 14h pelo secretário executivo Jean Pierre, após isso, na 

segunda chamada as 14:35h, deu inicio a reunião e aos trabalhos, foi dado as boas vindas a 

todos e todas presentes, e apresentado aos conselheiros/as presentes relatório de 

encaminhamentos sobre os ofícios enviados a órgão do poder público, como 001/2020 a 006 

2020, as Secretarias de Desenvolvimento Social Criança e Juventude/SDSCJ, agenda de 

reunião para apresentação da mesa diretora do COEPIR/PE, e melhor estrutura para o coepir, 

oficio ao Governador Paulo Câmara, solicitação de informações na LOA – Lei Orçamentária 

Anual, e em vigência, no que foi destinado as politicas publicas de Promoção da Igualdade 

Racial, no ano em curso 2020, e no período de 2019 a 2022, e nas secretarias de estado aonde 

tem relações com as Politicas de PIR, tivemos que solicitar através oficio parta que a 

secretaria executiva de segmentos sociais á medalha Solano Trindade no prazo de 07 dias no 

qual não foi entregue ainda, pois o conselho emitiu nota técnica para os 05 condecorados, em 

época era a Vice-Governadora em exercício Luciana Santos como governadora, as entregas de 

certificados ocorreu no dia 19 de Novembro de 2019, no palácio do campo das princesas, 

solicitação de reunião com a Comunicação da SDSCJ, para elaborar nova logo do conselho 

como também 01 banners para reuniões e apresentações nas atividades junto aos 

conselheiros/as, e camisas para formações á SESE/CEPIR/SDSCJ, solicitação de diárias para 

os conselheiros do interior, bem como hospedagem para os indígenas e quilombolas a 

SESES/SDSCJ, para solicitação á SAD e SEFAZ, e oficio para ALEPE, comissões estaduais 

de direitos humanos, Desenvolvimento Agrário e  Pecuária, agricultura, solicitação de reunião 



 

 

 

 

                     
 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    9/12 

junto a mesa diretora do COEPIR/PE, bem como com as comissões, apresentação da posição 

CONTRÁRIA A INSTALAÇÃO DE USINA NUCLEAR EM ITACURUBA/PE, em terras 

indígenas e quilombolas, contra á PEC:019/2019 que tramita na Alepe, bem como abertura de 

uma ação civil pública sobre o caso do GT do Incra/Funai, aonde foi mudado pelo governo 

federal após já ter sido publicado decreto com os grupos acordados. Com a Aldeia Serrote dos 

Campos (Povos Pankará), Itacuruba/PE, e presidência bem como primeira secretaria da Alepe, 

para ter reunião de nivelamento e apresentação das pautas da Politica de Promoção da 

Igualdade Racial no Estado de Pernambuco, como estruturas e recursos, e solicitar uma 

audiência publica. Discussão sobre o ato no pátio santa cruz envolvendo torcedores no 

aniversário do Santa C ruz Futebol Clube, brigas ao arredor do Pátio Santa Cruz, Lucia 

Crispiniano, Conselheira/SDSCJS, e principalmente rever uma reunião e solicitação com a 

SDS/PE, para saber sobre como anda a ocorrência do caso, segundo a conselheira achou que 

foi um ato de racismo, Jean Pierre, Conselheiro –MNU/PE, pontuou que não ver como um ato 

de racismo as agressões, mas, de brigas entre grupos organizados que possivelmente 

marcaram para se encontrar e ocorreu a briga, Wellington Lima, Conselheiro – UNEGRO/PE, 

pontuou que ainda um caso grave foi a fala do Presidente da Federação Pernambucana de 

Futebol, Evandro Carvalho, sobre opção para que os policiais teria que executar as pessoas na 

rua com link: https://g1.globo.com/pe/pernambuco/noticia/2020/02/04/tem-que-executar-diz-

presidente-da-federacao-pernambucana-de-futebol-sobre-torcedores-que-brigaram-na-festa-

do-santa-cruz.ghtml, matéria que tem áudio e à fala opressora do presidente, se faz necessário 

que o Conselho tome uma posição bem como elaboração de uma nota pública sobre o corrido 

em relação as torcidas bem como sobre a posição do presidente responder criminalmente por 

atentado de violência com as palavras” Tem que Executar”, e ouvir vitimas que estiveram 

presentes no ocorrido. Outro ponto, sobre o carnaval e previas: aonde o policiamento da 

PMPE, estava fazendo toque de recolher em horários específicos, nos arredores da pitombeira 

e no sitio histórico de Olinda, e na frente da Igreja de São Pedro, nas previas carnavalescas 

diversas agressões descaradamente com a população negra e não negra, abusos em revistas 

bem como espancamentos, á preocupação se nas previas foi assim imagina-se no carnaval 

como vai ser as ações durante os festejos de momo em Pernambuco. Solicitar reunião com o 

Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial junto á SDS/PE, Secretaria de Defesa 

Social, diretamente com o Secretário Antônio de Paduá. Já com encaminhamentos de solicitar 

como anda a estrutura e ações do GT RACISMO da Policia Militar e da Policia Civil, bem 

como marcar estruturação de formação com a Policia de Pernambuco, construir junto ao 

Ministério Publico bem como Assembleia Legislativa de Pernambuco, á Criação de 

Delegacias de Crimes Raciais e de delitos sobre a Intolerância Religiosa ( á exemplo do Rio 

de Janeiro e em São Paulo)., mais um ponto responder ao ministério publico com cópia das 

atas das ultimas duas reuniões, sugestão de encaminhamentos: de voltar á ter ações de 

campanha de combate ao racismo no futebol, junto com as secretarias de Esporte do Estado, 

nos municípios e bem como com á Coordenadoria de Igualdade Racial do Estado conjunto 

com o COEPIR/PE, nota publica do conselho sobre a posição do presidente da FPF/PE, bem 

como, reunião com á SDS/PE, cobrar novamente na secretaria executiva de segmentos sociais 

as medalhas comenda Solano Trindade á ser entregue aos 05 agraciados. 

 

 

_______________________________ 

JEAN PIERRE 

Secretário Executivo COEPIR-PE 

 

 

ATA DA REUNIÃO DA MESA DIRETORA – COEPIR-PE 001/2020 DO CONSELHO 

https://g1.globo.com/pe/pernambuco/noticia/2020/02/04/tem-que-executar-diz-presidente-da-federacao-pernambucana-de-futebol-sobre-torcedores-que-brigaram-na-festa-do-santa-cruz.ghtml
https://g1.globo.com/pe/pernambuco/noticia/2020/02/04/tem-que-executar-diz-presidente-da-federacao-pernambucana-de-futebol-sobre-torcedores-que-brigaram-na-festa-do-santa-cruz.ghtml
https://g1.globo.com/pe/pernambuco/noticia/2020/02/04/tem-que-executar-diz-presidente-da-federacao-pernambucana-de-futebol-sobre-torcedores-que-brigaram-na-festa-do-santa-cruz.ghtml


 

 

 

 

                     
 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    10/12 

ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO – COEPIR/PE 

 

 

 

Mesa Diretora – COEPIR-PE                                                Recife, 11 de Março de 2020.  

Ata: 001/2020 da Mesa Diretora do COEPIR 

Pauta: Reunião de nivelamento com estrutura do conselho e repasses. 

 

Relatório da reunião solicitada pelo Presidente do Conselho de Igualdade Racial do 

Estado de Pernambuco, Anderson Venâncio, junto à SESES – Secretaria Executiva de 

Segmentos Sociais da SDSCJ, Resposta aos 04 ofícios enviados á Secretaria, bem como das 

demandas e estruturação do COEPIR/PE. Na oportunidade á mesa diretora foi representada 

pela Vice Presidente Lucia Crispiniano - (Mãe Lúcia de Oyá) e pelo Secretário Executivo 

do COEPIR/PE - Jean Pierre, presentes na reunião Clodoaldo Seses, Marina Seses.  

Valburgo Júnior Seses. Que ocorreu na sala do Coepir, tendo inicio as 11h após o aguardo da 

presença dos membros da mesa diretora bem como do Presidente que na ocasião não 

compareceu á reunião e não justificou á ausência, diante disso á reunião começou após o 

horário junto aos outros membros da SESES e do COEPIR mesa diretora citados acima. 

 

Foi apresentado as seguintes propostas: que Valburgo Júnior, irá apoiar o Conselho 

em 02 dias na semana para organização e estrutura administrativa no qual o conselho tem á 

necessidade. Nas Segundas Feiras dos meses decorrentes no ano de 2020, bem como nas 

sextas feiras e nas ordinárias do conselho, para elaboração e apoio nas Atas. O aporte para 

execução do planejamento, para transporte e alimentação dos conselheiros e conselheiras, será 

uma equipe de apoio unificada para todos os conselhos de direitos que estão ligados á casa 

dos conselhos para as decorrentes atividades programadas. Sobre á questão de mudança de 

logo é necessário ser apresentado ao pleno e as propostas de mudanças e marcar uma reunião 

junto á imprensa comunicação da secretaria que seja agendado previamente pelos membros da 

mesa diretora. A Seses informou que respondeu ao Ministério Público de Pernambuco á 7º 

Promotoria, mas, o mesmo solicitou uma resposta sobre o planejamento do COEPIR/PE, 

dentro de um prazo de 10 dias corridos e calendário de seus reuniões ordinárias. Foi solicitado 

pela seses ao Conselho Promoção da Igualdade Racial de Pernambuco – COEPIR/PE, um 

esbouço orçamentário para realização do planejamento, com data e quantidade de dias, 

sugestões de locais, e se terá a presença dos titulares e suplentes, a ser marcada e apresentada 

a SESES com antecedência, que irá viabilizar o orçamento para execução do planejamento. 

Com lista de presença em anexo. 

 

 

 

_____________________________________ 

Lucia Crispiniano – Mãe Lúcia de Oyá 

Vice Presidente do COEPIR-PE 

 

_____________________________________ 

Jean Pierre 

Secretário Executivo  

 

 
, 



 

 

 

 

                     
 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    11/12 

 

 

  

 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E JUVENTUDE 
Gerência de Gestão de Pessoas 

 
LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

Em, 15/10/2020 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNIO 

177.023-3 000323/2020-91 CREUZA SEVERINA DE LIMA 30 01-10-20 2º 

129.958-5 002218/2020-13 RICARDO FERREIRA DE 
FREITAS 

30 01-12-20 2º 

Em, 02/10/2020 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNIO 

177.047-0 002074/2020-03 JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA 
SOBRINHO 

30 02-10-20 2º 

Em, 10/11/2020 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNIO 

246.116-1  MARIA DA PENHA F. DA SILVA 30 03-11-20 3º 

Em, 25/11/2020 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNIO 

170.527-0 002680/2020-11 SNIDES LIMA CALDAS 30 04-12-20 3º 

Em, 04/11/2020 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNIO 

98.377-2 002447/2020-38 MARILUCE GERMANO DE 
LIRA 

30 14-01-21 4º 

Em, 14/01/2021 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNIO 

105.103-2 000048/2021-68 MARIO VICENTE DA SILVA 90 01-02-21 3º 

Em, 10/02/2021 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNIO 

111.652-5 000539/2021-04 MÔNICA MARIA F. MENEZES 90 01-03-21 3º 

 
 

 

 
 
 

 
Sem Alterações 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos de Pessoal 

QUARTA PARTE 

Assuntos Gerais e de Administração 

 



 

 

 

 

                     
 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    12/12 

 
 
 

 
 
Sem Alteração. 

12 de março de 2021. 
HELIDA CAMPOS 

SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E JUVENTUDE 

CRIANÇA E JUVENTUDE 

QUINTA PARTE 

Assuntos Disciplinares 

 


